АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2012 г.                    №  629                            г. Батайск

О внесении изменений в постановление Администрации города Батайска от 03.11.2010г № 2297 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство города Батайска на 2011-2013 годы»

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан и повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Батайска от 03.11.2010г № 2297    «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство города Батайска на 2011-2013 годы» следующие изменения:

     1.1 Муниципальную  долгосрочную целевую программу «Комплексное благоустройство города Батайска на 2011-2014 годы» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. И.о заместителя главы Администрации города Батайска по бюджету и финансам – начальнику Финансового управления города Батайска (Жаровой И.В.) осуществлять финансирование муниципальной долгосрочной целевой программы в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели в текущем финансовом году.

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном печатном издании города Батайска.

      4. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству Владиславского В.Б.

Мэр города Батайска                                                                                                В.В. Путилин

Приложение  к постановлению

Администрации города Батайска
от 14.03.2012 г. № 629
Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Комплексное благоустройство города Батайска на 2011-2014 годы»
Паспорт муниципальной  долгосрочной целевой программы на 2011 – 2014 г.
	 Основание
	 Служебная записка

	Заказчик программы
	Администрация города Батайска

	Разработчик Программ
	Управление жилищно-коммунального хозяйства  города Батайска (далее - УЖКХ    г. Батайска)

	Цель программы
	Совершенствование системы благоустройства муниципального образования город Батайск

	Задачи программы
	Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства города.

	Срок реализации программы
	2011-2014 г.

	 Исполнители Программы
	УЖКХ    г. Батайска

	Объем и источники финансирования
	Местный бюджет

	Перечень основных направлений Программы
	 Благоустройство города Батайска

	Ожидаемые результаты
	В результате реализации Программы ожидается:
-улучшение благоустройства города Батайска.
- улучшение экологической обстановки и оздоровление окружающей среды.
-увеличение площади зеленого фонда и улучшение его состояния.
- внедрение экономических принципов управления комплексом природных и озелененных территорий

	 Система контроля
	Непосредственное управление Программой осуществляет УЖКХ г. Батайска. Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация города Батайска

Предварительные объемы финансирования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы

« Комплексное благоустройство города Батайска на 2011 – 2014 годы»

	Виды работ
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Обл. бюджет
	Местн.

бюджет
	Обл. бюджет
	Местн.

бюджет
	Обл. бюджет
	Местн.

бюджет
	Обл. бюджет
	Местн.

бюджет

	оплата уличного освещения
	0
	21148,5
	0
	22774,6
	0
	32666,7
	0
	35647,6

	Строительство сетей уличного освещения(техэнерго)
	0
	300,0
	0
	1632,7
	0
	0
	0
	0

	тех. обслуживание уличного освещения
	0
	2484,3
	0
	5543,7
	0
	5848,6
	0
	6141,1

	тех. обслуживание внутридворового освещения
	0
	334,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ручная уборка территорий и остановок, урн
	0
	8025,3
	0
	14063,8
	0
	16880,0
	0
	17724,0

	механизированная уборка
	0
	2261,6
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	зимнее содержание дорог
	0
	3887,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	общественные работы
	0
	601,6
	0
	683,0
	0
	717,2
	0
	753,1

	противоклещевая обработка
	0
	187,6
	0
	400,0
	0
	420,0
	0
	441,0

	Водопонижение

В т.ч. ПСД по реконструкции водоотводных каналов по ул. Коваливского, ул. Ворошилова
	0
	841,2
	0
	6145,7
	0
	7446,2
	0
	7293,5

	ликвидация незаконных свалок, веток, крупногабаритного мусора
	0
	1555,9
	0
	3161,5
	0
	4046,4
	0
	3723,7

	ТБО, урны

	0
	4089,5
	0
	2000,0
	0
	2110,0
	0
	2215,5

	Приобретение урн
	0
	198,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	услуги механизмов
	0
	199,0
	0
	1000,0
	0
	1055,0
	0
	1107,8

	остановки (ремонт и скамейки)
	0
	486,3
	0
	961,8
	0
	1014,7
	0
	1065,4

	отлов бродячих собак
	0
	453,7
	0
	1166,0
	0
	1224,3
	0
	1285,5

	ремонт фонтанов
	0
	250,0
	0
	0
	0
	1000,0
	0
	1050,0

	 валка деревьев
	       0
	6163,2
	       0
	6000,0
	0
	6576,2
	0
	6905,0

	озеленение (клумбы и уход)
	0
	509,1
	0
	600,0
	0
	630,0
	0
	769,9

	борьба с сорной растительностью
	0
	1050,3
	0
	1665,9
	0
	1749,2
	0
	1836,7

	Инвентаризация кладбищ
	0
	355,8
	0
	-
	0
	-
	0
	-

	Содержание кладбищ (ограждение)
	0
	0
	0
	1500,0
	0
	1500,0
	0
	1500,0

	Итого
	0
	55382,8
	0
	69298,7
	0
	84884,5
	0
	89459,8

 Примечание: Бюджетные ассигнования, запланированные на 2012 – 2014 годы, носят прогнозируемый характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании  бюджета города на очередной финансовый период, исходя из финансовых возможностей бюджета города и с учетом изменений действующего законодательства.

	· Мероприятия, которые необходимо решить для достижения целей Муниципальной долгосрочной целевой программы  «Комплексное благоустройство города Батайска на 2011 – 2014 годы»
· Проведение комплексной оценки территории муниципального округа «Город Батайск» на предмет определения уровня соответствия  их современным  требованиям по безопасности, эргономике и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории городского поселения.

	· Определение потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых.

	· Разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории муниципального округа «Город Батайск» с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей городского поселения.

	· Создание реестра и системы мониторинга состояния объектов благоустройства, расположенных на территории города.

	· Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.

	  Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства и развития транспортной инфраструктуры города представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:
· соответствие уровня благоустройства и развития транспортной инфраструктуры общим направлениям социально-экономического развития города;
· опережающее развитие системы автомобильных и пешеходных дорог по сравнению с другими отраслями экономики, это позволит снять ограничения, накладываемые требованиями к коммуникациям в области производства и реализации товаров и услуг населению в социальной сфере;
общие закономерности формирования  транспортных систем (пропорциональность развития транспортного хозяйства, рациональные схемы транспортной сети, оптимальные режимы и т.д.), что должно обеспечить высокую эффективность инвестиций.

	Описание степени значимости предложенной программы
	- создание условий для улучшения качества жизни населения                                                         (по параметрам окружающей среды и состояния здоровья);
- развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения прогнозируемого спроса на перевозки по внутренним сообщениям.
-     осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранение окружающей среды, включая            предотвращение чрезвычайных ситуаций  техногенного и социального характера.

 Раздел 1.Содержание и характеристика  Программы.

Город Батайск является одним из крупных городов Ростовской области, численность его населения более 100 тысяч человек. За последнее время в результате целенаправленной деятельности в муниципальном образовании «Город Батайск» проведена определенная работа по благоустройству территорий города. Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий ,направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности ,защитных  экологических  функций ,восстановления  и ландшафтно-архитектурного благоустройства города, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортности среды жизни населения .
Раздел 2.Основная цель, задачи и направление реализации программы.

Основной  целью Муниципальной долгосрочной целевой программы
« Комплексное благоустройство города Батайска на 2011 – 2014 года» совершенствование системы благоустройства  муниципального образования город Батайск.

Для достижения целей программы решаются следующие основные задачи:

- организация взаимодействия между предприятиями,  организациями и учреждениями       при решении вопросов благоустройства города.

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- организация механизма финансирования работ по благоустройству города;

- организация качественной санитарно-экологической среды в городе Батайске.
Раздел 3.Сроки и этапы реализации программы.
Срок реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы « Комплексное благоустройство города Батайска на 2011-2014годы» -2011,2012,2013,2014 годы.

Раздел 4.Механизм реализации Программы.

Программа реализуется Управлением жилищно-коммунального хозяйства  города Батайска. Финансовые средства на осуществление мероприятий Программы выделяются с учетом фактически выполненных объемов работ организациям, осуществляющих работы по благоустройству города. Объем средств на финансирование Программы может уточнятся исходя из финансовых возможностей при формировании бюджета на очередной финансовый период.

Раздел 5. Ожидаемые результаты Программы.

Выполнение в  соответствии с разработанным планом мероприятий,  направленных на улучшение благоустройства и санитарного состояния города.

Приведение территорий города в соответствии с Правилами благоустройства и содержания территорий города.

Широкое привлечение населения к благоустройству, обеспечение сохранности и организации текущего содержания объектов благоустройства и озеленения города.

Раздел 6. Контроль за ходом исполнения Программы.

Контроль за ходом исполнения Программы и освоением выделяемых средств осуществляет   Администрация города.
Начальник общего отдела                                                                              Л.Ю.Фастова